3. Si adsit Solennitas iustitialis.

Hinc matrimoniu sine presentia Parochij et
 testiu, alienas rej. ~~et~~ immobilis sine
 consensu Capituli, testameta sine presentia
 testiu a iure requisitoru, n. ualent. De
 a. solennitas iustitialis sine qua ghratus nec
 iure nec ualide ghr. celebrats. Accidentalisi-
 ne quas ghraty, quid ualides sed n. iure
 celebrats. Nullu ghratum excepto matri-
 monio et Professione irritat. neq. sine gra-
 uis sine leuis, sine ab ex- sine ab in- di-
 bus pro ueniens sine iuste sine iniuste inuap.
 in h. lantq. ut usu raris interuolat.
 Contrahij ghr. non superuenire exitis et re-

Statutis in integrali Civitate & rei iuris quod
alij bono titulo adquisierat recuperas per in-
terveniente iudicio sententia et habet locum in
gratuitis onerosis n. a. in gratuitis. Resol-
tibus in integrali e. redubitis alicuius rei l.
persona in eum statum in quo ante lesione
fuerat. Et hoc e. duplex 1.º Alia gratuita
& ex mera gratia seu ex principis indulgentia
& profusibus, quae proinde in specie maiorem re-
gulam collatam Christophoro Besoldus d.
de regul. i. 4. Theol. 2.º de qua in sermo hic
n. e. Alia iustitiae & legitima causa sub-
sistente alteri debetur. l. per iudicium actionis
l. potest ex officio iudicis, et habet locum
etiam gratia gratuita valide celebratos in sa-
ris personis: et primo quidem in monachis
nibus qui annu 25.º nondum impleverunt.
2.º Militibus quondam in militia fuerunt.
3.º Ijs, qui regibus eas absumunt. 4.º Ru-
sticis mulieribus et alijs rudibus, qui iura
ignorant. 5.º Curis, quo more in illy-
unt hospitalia et loca pia. Regibus
seu principibus supremis regni honorum q. ad

Remittit in cor. l. ad promissum eade penitenti-
 ly fuerat. Venit a. nocte reijunct. quodlibet
 et urbs, aut oppidum hinc bona, etc. 7.
 Academia seu Universitate studiorum. de
 quibus videri possunt alij. Phil. et Jurista.
 Coniecto. & Contrarij in specie nume-
 rantur viginti quinq. Ex plis.

I. Promissio est actus humanus et liber
 inducens gratulata obligat ad aliquid
 licitum prestandum l. amittendum. Distinguitur
 a proposito, quod hoc non inducat obligat
 nisi verbis expressis. imo ita dicitur:
 ego promitto tibi hoc facturum, dummo-
 do per haec verba solum intendat: quod so-
 re fid. signare q. d. si propositum non a. da-
 re sed l. ius aliquod alteri in se con-
 ferre. Sed quavis propositum non inducat
 obligat ex titulo iustitiae l. fidelitatis, ob-
 ligat in sub venial; nam sine eade deflec-
 tere a proposito est actus inconstans et
 licitus. Distinguitur a promissio

II. In obligante titulus iustitiae commu-
 nissimus, et in obligante titulus solij fide-
 litatis hoc desumendum est ex verba promittentis,

et in usu aliorum horum.

2. In ed, p. fit Res, A in ea quo fit hor. Prior de vobis, posterior tunc promissionis nomen retinet.

3. In interna et externa.

4. In acceptata et Non acceptata. Non acceptata de in iure sollicitas. Que via per se sunt clara.

5. Pipulatio Est gratia verbis inis quo precedente interrogare et congrua response subsequente respondens interroganti ad aliquid dandum et faciendum obligat. Ut, si Petrus dicit Paulus responde mihi sex florenos. et Paulus respondeat. responde sex florenos.

3. Donas. Est datus liberalis. Et dividit

1. In verbalis et realis. Verbalis seu in perfecta et in re quidam alteri verbis addit per non dicitur, ad hoc parit in ius ad re. Realis est per qua res statim traditur. Et parit donataris in re.

2. In gratuita et remuneratoria. Gratuita est, qua quis ex sola liberalitate et munificencia facit. hoc est quo fit in titulo gratitudinis

In beneficii aucti. gratias.

3. In quibus inter vivos et donatio mortis causa. Prior e. p. que ante mortem donantis facta est. Posterior, huius effectus morte donantis consumatur. In dubio presumitur e. inter vivos. In quibusdam iudicibus etiam persuadent. Sicut a. donare o. et singuli usu raris proditi. Et qui honorem suum ad ministrare legitime impediri hab. Et sicut donari res o. ad ea Corp. quae incorporales. Invalida e. aut donatio si se extendat ultra summam quingentorum solidorum, hoc e., ut alij interpre- tantur, quingentorum l. mille l. cum pluribus florenis si suis sine infirmatione: consilium a. infirmatione in hoc, ut ut donas ante l. post factum operari. eij. g. requiritur et in publicis acta referat. Ut a. talis donas sit invalida debet fieri simul et uno quod. a. impetu n. a. personi et per vias. Nec est invalida si sit remuneratoria si fuerit ea mortis l. ad causas pias l. in redemptione cap- tivorum l. repetitio e. d. in infirmatione l. collatione l. si privati donec penitus auct. donec Imperator

ca. quod sit
 or. one p. r.
 phab. Non
 itas. Que de
 ab albis in
 et congrue
 rans inter
 rans obligat
 p. r. m. p.
 ad. p. r. d.
 lib. r. h. d.
 p. r. h. s. p. r. i.
 r. i. v. s. d.
 l. h. m. d. r. i. b.
 re.
 r. a. t. o. r. i. a. d.
 a. m. i. s. i. s. i. c. i. t.
 g. r. a. t. i. a. m. i. s. i. c. i. t.

actiones et iura, census et chirographa et quaecumque
 tandem pecunijs estimari et compensari solent. Quod
 si merces sua vitiosa s. in substantia s. in quantitate
 s. qualitate, minusve venditor petam et obligatus ad
 restitutionem. Si vitium ad notabilem minus utilem
 dat, tunc venditor illud aperire. s. s. sit mani-
 festum, et ab emente facile deprehendi potest. tunc
 et aperire mercator in emptor sit plane stupidus et
 rudis; quemadmodum si vitium sit occultum et leve: tunc
 et plerumque diminuisse pretium pro raris vitij. Quod
 aliud est legitimum quod per publicam auctoritatem
 magistratus estimant et consistit in indivisibili.
 Ita quidem, ut si quis plus recipiat s. minus det
 debeat ad restitutionem, in legalis sit iniquitas.
 Aliud e. naturale, quod privatis et naturalibus hominibus
 vendit iudicis detrahit et e. triplex: Supremum,
 medium, infimum: Infra quorundam latitudinem vende-
 re licet et emere. potius s. regula valoris mercedum
 nec metendi: e. iudicium mercatorum, sed ubi uni-
 libet in sua arte vendendum, ita et mercatoribus
 in mercedum estimacione. Sunt etiam variae causaes
 in argendi s. munitendi: 1. Curum apertis aut dom-
 no emergens. 2. Penuria s. abundantia mercis,
 multitudo s. aut raritas emptorum et paucitas
 vendentium. 3. Capere ordinaria in garantis
 advehendis, conservandis mercibus facta: s. ita
 extraordinaria, et per gradum inaequum infortunium
 s. impudencia mercatoris sua estufa. 4. Singularis

offerat et oblectas ad res que venduntur, et in
venditorij inducenda est. 5. Substantia, seu
venditio sub hacta, vulgo qm. *negotiorum*
in qua licet accipere in pretio, quanto offerat
etiam duplo rei valore vendat aut in ad equal.
6. Modus vendendi que n. minimum est per
vires plures emunt, maiorij pretio ob maiores
labores vendi possunt. 7. Officium mercand. 8. va
solubis vitata. Neutras v. mercatoris n. e. infra
ita augendi pretium nec minuendi, et nisi ven
ditor minus pretio n. agant.

8. *Negotias* Est, quando quis de aliquid
sibi comparat eo aut, ut in integro ab in
lata in luro vendat l. permittit. Et hoc e. ne
gotias proprie dicta: improprie dicta e.
quando quis emittit ut per industria et labore
mulet, ac vendat. Utraq. vitata. Prior e.
prohibita Clericis et Religiosis sub pena ex
coisiois suspensionis de profitionis amissionis pri
uilegi immunitatis a tributis et in quoad sua alia
bona, post diuina monitione; quamvis he ren
suro n. sint lata s. ferendo. sentent. S. D.
Clericis l. Religiosis non duntaxat alterumve
artu negotiorum exercat non reuocabit mor
ta nec inquiret p. dicitas Confessus: quia iura
prohibentia negotiorum loquunt de iis qui ab
icis l. et professi negotiorum insistent. Loquunt

Item hinc negotia; per alios, proferim si. Soly la-
bor illis relinquatur; aut per se, si se abstinere
laxare non possunt.

G. Monopolium e conventio quaedam
de mercibus in certo modo vendendis aut e-
mendis. Aliud e, quod publica auctoritate offi-
ciis, quando unus l. plures obtinent a Ma-
gistratu ut ipsis solis liceat aliquod genus mer-
um vendere. Et hoc e civitas, ita in sub Ma-
gistratu Monopolis daret in illis preterea, quod
ad res necessarias sine quibus vita civilis non potest con-
sistere non a. iura arbitrarias, aliud e quod
liberitate privata auctoritate quando aliqui
inter se conveniunt de mercibus certo modo ven-
dendis a seipso aut pluribus e illis, quia
semper violat. l. de iustis l. Chaitis l. ubi
simil. ut si plures inter se conveniant
de mercibus non in summo prelio vendendis aut
si nonnulli ex parte Nobilis l. alios emunt copia
frumentis aliisque merces ac tunc retinent nec
volunt vendere donec rescat preterea. aut si
impediunt, ne alie merces inferantur in urbem
ut ipsi sua caris possint vendere.

Depositum est generatim in quo res aliqua
alteri in custodia traditur. Aliud e purum, quan-
do lib. res aliquibus in custodia mere gratuita.
Aliud mixtum quando aliquid solvitur depositario pro

intra l. alio pacto adquire. Specie depositi.
An habet sequester, quod dum dabitur quando res
viva quae liberabitur apud aliquem deponitur red-
dendo viatorum lile finita. Possum si res sit
usu consumptibilis poterit eas depositarij ulj
modo sibi usque se, quando deponas restituere
est tantum pae restituere.

Commodatum est qd dicitur quo res aliqua
gratis deditur ad usum usque et tempus ea
lege ut eadem infra in specie finitio usu resti-
tuatur.

Præcarium est qd dicitur in quo gratis con-
ceditur usque alij rei ad petitionem alterius vo-
ni concedens repetitur.

13. Vocatio est qd dicitur in quo rei usus
l. fructus l. opera pro certa mercede consequi-

14. Conductio v. e. qd dicitur in quo rei
usque l. fructus l. opera pro certa mercede con-
sequi. Est a. alia locas rerum alia factorum:
illa e, quando quis fundum, domum alij
similium pro certa pensione alteri locat.
haec, quando quis opera pro certa mercede
alteri prestare promittit.

15. Emptio est qd dicitur quo res immo-
bilis alij ad longum tempus traditur ut plene usu-

fructu, per annuatim pensiones dno reddenda. Si
 emphyteuta pensionem non solvat per triennium, aut
 in emphyteuti. Cuius per triennium, et si non solvat
 de detentione reddat. l. alienat. ius emphyteuticum
 sine usufructu dno emphyteutis fit caduca, cum
 in rebus ad dno in aliis melioramentis fru-
 ctibus. Opponitur a. bonis emphyteutis allodia
 seu bona allodialia hoc est bona seu predia
 propria sive cognata alterius dno. dicitur. Ger-
 manie parij argens. v. d. d. d.

§. 1. **Feudum** est gratia quo dominus utilem
 immobilis alij quodammodo pro fidelitate et obsequio
 personali exhibendo. Cuius ratione dicitur de fe-
 datione l. feudator: cuius v. quodammodo feudata-
 rii aut vassalli. Huius pertinet etiam gratia
 libertatis et superficies: huius est qui non con-
 vertit predia aut fundum in fructiferum, sed
 in superficie ad edificandum et plantandum:
 quae sane mercatores in mundanis rebus plures
 partes ad sua exigentia expruenda commu-
 solent. Huius est quo emphyteuta l. feudata-
 rii qui non habet dominium directum sed emphi-
 teutis l. feudum alij tertij pro pensione sibi
 numerata tradit. Sed de his gratiis et pro-
 priis de emphyteuti ac feudis consulta Engelii
 hofseus d. d. 10.

17. Pignus a rebus quae creditoribus res ali-
qua traditur, ut sit obligata in pignus
debiti. 18. Hypotheca v. e. quando res
obligata in a. traditur. Atque in rebus mo-
bilibus, haec in immobilibus locum habet. Secundum
a. in pignus p. in Hypotheca datur res res et
apud hoc liberis pignoris publicis militum
instrumentis arboribus et animalibus ad aran-
dam destinatis et rebus ceteris in hoc casu ne-
cessitas, pietas ad caritatem redimendos, p. ad a-
bandos pauperes aut spe maioris utilitatis ar-
pignorem. Creditor, si debitum esset in
pote n. solvatur, pot. pignus vendere, et quod
superest restituere debitori.

19. Nonsu pignus. Et dicitur seu cum-
to pecunia collecta a pignus rebus, ut inde
pauperibus gratis nutrum detur, illa in ut solde
proficijs tempore reddant et aliquid dant
pro expensis, quae fiunt in conservandis ministr
idem et singulis moribus. Et dicitur, nec involvitur
ulla species usura: licet in aliquibus pignus
ad mutualarijs, id in pignus n. rari mutuarijs
pro rari expensarum in sum a. ut plurimum pignus
si unus dno p. dno florenj pro antio, in alia
pignus dno. locum auctoritate principis p. Magistru
intelligitur.

fructus ad viduam & athenopolis: modo lu-
dentes de rebus in seipositis prout libere in-
spouere n. abant. fraudibus, alter alterum
ad ludendum n. pericabat inuislo metu,
fraudibus, mendis, conuicijs.

23. Pignus Est generatim in quo duo
l. pignus de vnta l. eventu alimij et tante
sibi inuicem aliquid pignus, dandum ei, qui
veritem fuerit aheratq. Est luita, in quo
in ante usum id arby sit de rei verite.

24. Nutrium Est generatim realis
quod ad ma ita dant ut fiat aduentis
et similis in specie ac bonitate postea reddat.
Pouat a. nutrium dari et auigi. vinum, o-
leo frumentum pecunia, atq. alia ponderis
mensura et numero gstantia usq. con-
sumptibilia. res n. usu n. consumptibiles
dicuntur potius vendi, locari, comodari
si reddat, res alteris specie v. g. vinum pro
oleo ad n. proprie nutrium est sed permutas.

24. Usura e mutas in parte ut red-
dat aliquid pretio estimabile supra sortem.
Est illicita n. in iure prohibita, s. et in
iure naali et proprie consistit in hoc si quis

ex parte seu titulo iustis a huius supra forte
 ingratum precise ob carentia pecunie, l. ob
 solutionis dilata. Item si ad fid. titulu
 gratitudinis, amicitia damni emergentis
 cui cessantibus usura n. erit. Unde Alex
 ander VII. hanc propos. recte damnavit.
 Titulu e mutuantis aliquid supra forte
 igere, si se obliget ad non repetenda forte
 usq. ad certu tempus. Dividit. p. usuras
 5. In mentales et reales. Mentalis e
 quando quis dat mutuum in intentione au-
 piendi lucru supra forte, nec in illa in-
 tentione p. primit. Realis, quando quis
 dat mutuum in parte explicito l. implicito,
 de lucro supra forte recipiendi.

7. P. Aperta et Calceata. Aperta
 e quando quis expresse petit lucru supra for-
 te. Calceata, que in aliquo gharbu in-
 terit licet prima fronte n. appareat.

26. Antichresis. Est gharbu, que in-
 ter debitore et creditore convenit, ut credit-
 or utaq. re oppignorata v.g. villa agro
 hortu, ac fructu inde tandem recipiat do-
 nec fors restituatur. Et vocatur huius gharbus
 Antichresis, apud Germanos qm. p. form. p. p. p.